1

2023年度 第 401回教育研究審議会議事要録

日 時 2023 年 4月 25日（火）13：30～14：15

場 所  E-701 会議室
出席者 柳井学長、漆原副学長、上江洲副学長、内田副学長、後藤副学長、中本事務局長、

武井外国語学部長、田村経済学部長、児玉文学部長、中村法学部長、中武国際環境工学部長、

西田地域創生学群長、田島大学院社会システム研究科長、松永大学院マネジメント研究科長、

寺田学生部長、狭間教務部長、廣渡基盤教育センター長、篠崎入試センター長、

浅羽情報総合センター長、井上環境技術研究所長、二宮図書館長

配布資料  1-1 欠員補充申請書（経済学部）

1-2 欠員補充申請書（経済学部）

1-3 欠員補充申請書（法学部）

1-4 退職願（文学部）

  2 再任審査委員会の設置について

3 教育研究審議会からの2023・2024年度の学長選考会議委員の選出について

4 2022年度公開講座実施結果

5 2024年度入試（2023年度に実施する入学試験）スケジュール

6 国際環境工学研究科上海会場における入試の中止について（報告）

7  2022年度 入試広報活動報告

第１号 教員の人事について

＊ 資料 1-1 のとおり、経済学部からの申請に基づき、2023 年 3 月 31 日付で退職した前林紀孝准教授

の後任として、財政学担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-2 のとおり、経済学部からの申請に基づき、2023 年 3 月 31 日付で退職した林田実教授の後

任として、統計学担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-3 のとおり、法学部からの申請に基づき、2023 年 3 月 31 日付で退職した堀澤明生准教授の

後任として、行政法学担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-4のとおり、文学部からの申請に基づき、堀尾香代子教授の 2024年 3月 31日付での退職に

ついて提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

2

第２号 再任審査委員会の設置について

＊ 資料 2のとおり、再任審査委員会の設置について提案。

〇2024 年 3 月 31 日付で任期満了となる任期制教員のうち、再任申請のあった国際環境工学部の 1 名の

審査を行うため、再任審査委員会を設置するもの。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 学長選考会議委員の選出について

＊ 資料 3のとおり、学長選考会議委員の選出について提案。

〇 第 400 回教育研究審議会（2023 年 4 月 11 日開催）での承認に基づき、教育研究審議会から選出さ

れる委員について投票を実施。開票の結果、内田副学長、後藤副学長、中武国際環境工学部長の 3名

を学長選考会議委員に選出することとしたい。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

① 2022年度公開講座実施結果及び 2023 年度公開講座実施計画について

② 2023年度に実施する入学試験スケジュールについて

③ 国際環境工学研究科 上海会場における入試の中止について

④ 2022年度入試広報活動報告について